I. PENDAHULUAN

Maulanasyaikh TGKH. Muhammad Zainuddin Abdul Majid disingkat Syaikh Zainuddin
mendirikan lembaga pendidikan Islam pertama di Lombok yang menggunakan sistem klasikal
madrasi. Madrasah yang didirikan bernama Madrasah Nahdlatul Wathan Diniyah Islamiyah
(NWDI) pada 15 Jumadil Akhir 1356 H. / 22 Agustus 1937 M untuk kaum laki-laki dan

Madrasah Nahdlatul Banat Diniyah Islamiyah (NWDI) pada 15 Rabi’ul Akhir 1362 H./ 21
April 1943 M untuk kaum perempuan (Atsani, 2021). Motivasi Syaikh Zainuddin mendirikan
madrasah adalah untuk memperbaiki dan memajukan pendidikan Islam.

a. Mengenal Madrasah Nahdlatul Wathan

Gagasan pembaharuan dan pemikiran pendidikan Syaikh Zainuddin melalui Madrasah
Nahdlatul Wathan banyak dipengaruhi oleh latar belakang pendidikan beliau yang cukup lama
belajar di Negara Timur Tengah, Saudi Arabia, Madrasah As-Shaulatiyah Makkah dari tahun
1341 H./ 1923 sampai tahun 1351 H./ 1933 M (Wathoni, 2021). Beliau berhasil menyelesaikan
studinya di Madrasah As-Shaulatiyah Makkah dengan predikat istimewa (mumtaz) yang
dibuktikan dengan prestasi dan nilai yang diperolehnya rata-rata sepuluh pada semua pelajaran
dan diberikan tanda bintang sebagai penghargaan atas prestasinya, bahkan ijazahnya ditulis

Lombok, maka dipandang perlu adanya organisasi yang berfungsi sebagai wadah koordinasi,
pembinaan, pemeliharaan, dan penanggungjawab dalam persoalan pendidikan. Maka
didirikanlah organisasi Nahdlatul Wathan disingkat NW pada tanggal 15 Jumadil Akhir 1372

H./ 1 Maret 1953 M (Hafz, 2002). Menurut TGH. Muzayyin Shobri, M.Pd.I. (Wawancara,
7/10/2021) semenjak beririnya organisasi NW maka Mdrasah Nahdltul Wathan terus

mengalami perkembangan trand terus naik. Hal yang sama ditegaskan Sekjen PBNW Prof.
Fahrurrozi (Wawancara, 7/10/2021) bahwa organisasi NW sejak berdirinya sampai saat ini